
 
O r i g i n a l e 

 
 

         

 

        
Comune di Romagnano Sesia  

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 11 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI 
ROMAGNANO SESIA, GHEMME E PRATO SESIA - INTEGRAZIONE E 
PRECISAZIONI AL VIGENTE DECRETO N. 12 DEL 31/12/2021 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì UNDICI del mese di OTTOBRE, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

RICORDATO che, con precedente proprio decreto n. 12 in data 31 dicembre 2021, tuttora 
pienamente vigente, è stato assegnato, con decorrenza dal 1 gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 
2022, l’incarico di Responsabilità del Servizio Associato di Polizia Locale, con denominazione 
“Polizia Locale Colline Novaresi” tra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme, Prato Sesia al 
Vice Commissario dr.ssa ASSI Anna – cat. D3 - dipendente del Comune di Ghemme. 

 DATO ATTO che nel citato Decreto n. 12/2021 si è preso atto delle competenze del 
Responsabile di servizio come definite dagli artt. 9 e 10 della convenzione per lo svolgimento 
del servizio comunale Polizia Locale mediante costituzione di Ufficio Unico (corpo o servizio 
intercomunale di Polizia Locale) sottoscritta in data 29 dicembre 2021. 
 
 CONSIDERATO che, a norma del combinato disposto degli artt. 107 e 109 D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sono comunque attribuiti a tutti i Responsabili di Servizio a vario titolo 
nominati: 
 

- l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni 
del segretario di cui all’ articolo 97 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo dell'ente, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o 
dai regolamenti dell'ente: 

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 



d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga 
accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo; 
g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di 
competenza comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni 
amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e regionale in materia di 
prevenzione dell’abusivismo edilizio e paesaggistico-ambientale; 
h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, 
legalizzazioni ed ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

RITENUTO quindi di dover integrare e meglio precisare il precedente e tuttora pienamente 
vigente proprio Decreto n. 12/2021 con quanto disposto dai suindicati artt. 107 e 109  del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 che attribuiscono al Responsabile di servizio quanto richiamato nel precedente 
capoverso e comunque tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

VISTO il C.C.N.L. del 21 maggio 2018; 

VISTO il verbale della Conferenza dei Sindaci del servizio associato in oggetto, in data 
4/10/2022, 

SENTITI in tale sede gli altri Sindaci dei Comuni convenzionati, anche per quanto 
riguarda l’indennità di posizione, per la quale si rinvia agli atti del Comune di Ghemme, di cui 
l’interessata è dipendente; 

                      D E C R E T A 

1) Di integrare e meglio precisare il vigente proprio Decreto n. 12 del 31 dicembre 2021 con 
cui è stato conferito l’incarico di Responsabilità del Servizio Associato di Polizia Locale, 
con denominazione “Polizia Locale Colline Novaresi” tra i Comuni di Romagnano Sesia, 
Ghemme, Prato Sesia, al Vice Commissario dr.ssa ASSI Anna – cat. D3 - dipendente del 
Comune di Ghemme, con quanto disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come sopra indicato, fino al 31 dicembre 2022; 

2) Di stabilire in particolare che alla suddetta, titolare di posizione organizzativa presso il 
Comune di Ghemme: 

-  fanno capo, all’interno dei macro-ambiti di competenza sopra indicati, gli 
adempimenti ed i compiti previsti dall’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 attinenti all’area di 
responsabilità assegnata 

- è attribuita  la responsabilità del coordinamento dei trattamenti dei dati, effettuati 
nell’ambito organizzativo di competenza, ai sensi del  Regolamento europeo n. 679/2016 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (RGPD), nonché  il compito di 
designare i responsabili esterni del trattamento, tramite contratto o altro atto giuridico a 
norma come previsto nell’articolo 28 del citato Regolamento Europeo. 

3) Di dare atto che, per quanto riguarda l’indennità di posizione, si rinvia agli atti del 
Comune di Ghemme, di cui l’interessata è dipendente, recependo quanto stabilito in sede 
di Conferenza dei Sindaci dei Comuni del servizio associato  
 

                    Il Sindaco 
            Firmato digitalmente 
          CARINI ALESSANDRO 


